
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2013

DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA, Id. Funcional 
nº. 54188161/5, no período de 25/03/2013 a 05/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE MARÇO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº 189 - GS/SEAD DE 13 DE MARÇO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03.02.2011, e considerando o Decreto 
Estadual nº 2.168 de 01/03/2011 que institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços e ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 23/2011 – DAF/SEAD de 
24/02/2011 e Mem. nº 069 – GEMP/DAF de 01/03/2011;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 01/02/2013, a servidora ANDRESA 
BARROS DE ARAUJO, Id. Funcional nº. 5903851/1 na qualidade 
de Homologador responsável pela aquisição de bens ou serviços 
de pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços e como Coordenadores os servidores, RODNEY DE 
AQUINO OLIVEIRA Id. Funcional nº. 57222848/1, PATRICIA REIS 
DE ALMEIDA FERNANDES, Id. Funcional nº 57191337/1, GISELLE 
MOURÃO DE AQUINO VILAR, Id. Funcional nº. 57175224/1 e ANA 
CÉLIA BITTENCOURT MÓIA Id. Funcional nº 467057/1.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE MARÇO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº 211 - GS/SEAD DE 13 DE MARÇO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03.02.2011, e considerando o Decreto 
Estadual nº 2.168 de 01/03/2011 que institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços e ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 040/2013 – GAB/DAF/SEAD de 
26/02/2013;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2013, a PORTARIA Nº 0203/2011 
– GS, de 02 de março de 2011, que Designou a servidora 
MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA SILVA LINS, Id. Funcional 
nº. 5812399/2 na qualidade de Homologador responsável 
pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor 
através do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços e como 
Coordenadores as servidoras PATRICIA REIS DE ALMEIDA 
FERNANDES, Id. Funcional nº 57191337/1, GISELLE MOURÃO 
DE AQUINO VILAR, Id. Funcional nº. 57175224/1 e TELMA DO 
SOCORRO NUNES GALVÃO Id. Funcional nº 54191476/1.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE MARÇO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 083/2013-DAF/SEAD 

DE 11 DE MARÇO DE 2013
SERVIDORA: ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
ID. FUNCIONAL: 1996/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 18/02/2013 A 
19/03/2013
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 15/03/2013 A 13/04/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 089/2013-DAF/SEAD, 

DE 14 DE MARÇO DE 2013
SERVIDORA: MARIA ELISA TRINDADE MONTEIRO MACHADO DE 
ARAUJO
ID. FUNCIONAL: 54186037/6
CARGO: ASSESSOR
PERÍODO CONCESSIVO: 26/02/2013 A 26/03/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013
Período concessivo foi interrompido pela PORTARIA Nº 
018/2013-DAF/SEAD de 16/01/2013, publicada no DOE 
nº 32.335 de 07/02/2013
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503349
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - PNAGE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 002/2013 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Comparação de Preços N.º 
01/2013- SEAD/UCE-PNAGE/PA, em conformidade com as 

Políticas de Contratação/Aquisição do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, e dos atos constantes no Processo nº 
2013/67179 – SEAD/UCE-PNAGE/PA.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
3.500 pastas pendulares com suporte plástico inteiriço, 
visando atender o Componente 2 - “Desenvolvimento de 
Políticas e da capacidade de gestão de recursos humanos.”, 
conforme especifi cações técnicas constante do Processo de 
nº 2013/67179, e nas condições do Edital de Comparação de 
Preços nº 01/2013 e seus Anexos.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD/UCE/
PNAGE/PA e a Empresa ARQPRINT ARTIGOS DE PAPELARIA E 
SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, CNPJ/MF nº 11.354.734/0001-95, 
inscrição Estadual nº 905.0377064.
VIGÊNCIA: 18/03/2013 a 17/05/2013.
VALOR: R$ 14.875,00 (Quatorze mil oitocentos e setenta e 
cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.1374.6599 - Apoio à 
Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados e do 
Distrito Federal – PNAGE;
Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Fonte: 6101/6301- Contrapartida Estadual.
Elemento de Despesa: 339030: Material de consumo
FORO: Justiça Federal do Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Randolfo Serzedelo, 
nº 194, Bairro: Funny, Cidade Curitiba-PR, CEP: 81030-170.

TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL - SEAD E SETIR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503395

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO.
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da 
administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará, 
localizado na Rodovia PA 150, Km 06, folha 30 , s/n, no 
Município de Marabá, para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO, que passa a ter a responsabilidade decorrente 
do uso e posse do referido imóvel, conforme os termos do 
Processo Nº. 2012/397893
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado de 
Turismo.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2013
EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO - ESTADO DO PARÁ 

E IGEPREV.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503397

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO 
DE USO DE BEM IMÓVEL

CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIO: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, do 
imóvel de propriedade do Estado do Pará, localizado na Av. 
Alcindo Cacela, n° 1972, Município de Belém e cadastrado no 
Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o n° 7370.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do imóvel 
exclusivamente para instalação da sede do instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
RESTITUIÇÃO: O Cessionário restituirá o bem em condições 
normais de uso, quando exigido por motivo de interesse 
público, por violação das Cláusulas deste instrumento ou fi ndo 
o prazo contratual.
PRAZO: 30 (trinta) anos, podendo ser renovado mediante 
ajuste expresso das partes, fi rmado com antecedência mínima 
de 30 dias da data do seu vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 21 de Março de 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502919

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 25/2013
Objeto: Registro de Preços para Eventual e Futura Prestação de 
Serviço de Construção de Redes de Fibra Óptica.
Entrega do Edital: COMPRASNTE.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: COMPRSNET
Data da Abertura: 11/04/2013
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126134474160000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502923

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 26/2013
Objeto: Prestação de Serviço de Buffet.
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: COMPRASNET.
Data da Abertura: 12/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745350000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502925

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2013
Objeto: Prestação de Serviço de transporte por Táxi.
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: COMPRASNET.
Data da Abertura: 09/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503014

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 16/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE COM 
ATUALIZAÇÃO DAS VERSÕES E FORNECIMENTO DE SERVIÇOS 
DE SUPORTE, através de Registro de Preços
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 08/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137766220000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503372
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação referente ao 2º Termo Aditivo ao 
Contrato Nº 031/2012, entre PRODEPA e FLEXIPAR INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA, publicado em 20/03/2013 – Número de 
Publicação: 501133 - Caderno 3.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503379

LICITAÇÃO CANCELADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2013

Processo Nº 381.2979/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO
EM CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS EXTREME,
ATUALMENTE INSTALADO NA PLANTA DO NAVEGAPARÁ
Informamos que devido desclassifi cação do único participante,
por não ter documentação o referido pregão foi CANCELADO.
Adenice M. Mattos- Pregoeira

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503155

Retifi car: 401
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 18/03/2013
Fundamento Legal: Retifi car a Portaria de Aposentadoria nº 
0940 de 15 de maio de 1989, que aposentou RAIMUNDO 
ANTÔNIO DE SOUZA, MAT.73229 /1, no cargo de Escrivão de 
Polícia do Interior, lotado na Polícia Civil do Estado do Pará, de 
acordo com o art. 110, item III e 111, item I, alínea “a” da 
Constituição Estadual, art. 145 da Lei nº 749/53, com redação 
dada pela Lei nº 4959/81, art. 7º, item IV da Constituição 


